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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá mezisektorovou spoluprací v oblasti

společenské odpovědnosti korporací (CSR). Toto téma zkoumá na případové studii

Potravinové banky pro Prahu a Středočeský kraj a potravinových řetězců, které s ní navázaly

spolupráci. Empirický výzkum proběhl formou zúčastněného pozorování, rozhovorů a

analýzy webových stránek a dalších dostupných dokumentů. Cílem práce je seznámit s málo

prozkoumanou problematikou potravinových bank a CSR, které si kolem nich potravinové

řetězce vytváří. Zabývá se typy spolupráce vyskytujícími se v tomto vztahu a jejich

dynamikou. Dále zkoumá motivace řetězců ke spolupráci a hodnocení vzájemné spolupráce

jak z jejich strany, tak také ze strany potravinové banky jakožto zástupce neziskového

sektoru. Práce může sloužit jako inspirace k dalšímu zkoumání tématu potravinových bank či

mezisektorové spolupráce, která zapojuje hlediska subjektů z obou spolupracujících sektorů,

což je skutečnost, která bývá ve výzkumu mnohdy opomíjena.
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Mezisektorová spolupráce, společenská odpovědnost firem, potravinová banka, plýtvání

potravinami, nezisková organizace.

Abstract

This diploma thesis deals with cross-sectoral cooperation in the field of corporate

social responsibility (CSR). This topic is researched using a case study of the Food Bank for

Prague and Central Bohemia and food chains that have established a cooperative partnership

with the organization. Empirical research took the form of observation, interviews, and

analysis of websites and other available documents. The thesis aims to introduce the

insufficiently-explored issue of food banks and CSR that is created around them by food

chains. First, it deals with the types of cooperation that occur within these relationships and

proceeds to explore their dynamics. Furthermore, it examines the motivations of chains for

cooperation and the appraisal of mutual cooperation both on their part as well as the part of

the food bank, a representantive of the non-profit sector. The thesis can serve as an inspiration

for further research on the topic of food banks or cross-sectoral cooperation that would

involve perspectives of entities from both cooperating sectors as this represents a fact that is

often overlooked in research.
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Cross-sectoral cooperation, corporate social responsibility, food bank, food wasting, non-

profit organization.
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Organization of the United Nations)

FEAD – Fond evropské pomoci nejchudším osobám (Fund for European Aid to the Most
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FEBA – Evropská federace potravinových bank (European Food Banks Federation)

GFN – Celosvětová síť potravinových bank (Global Food Banking Network)

MŽP – Ministerstvo životního prostředí

OOS – organizace občanské společnosti
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Úvod

V ekonomicky vyspělých zemích dochází každým rokem k vyplýtvání kolem sta

kilogramů jídla na jediného člověka (Vieri a Calabró 2016: 3). K této skutečnosti dochází

především u potravinových řetězců, které se zbavují svých neprodaných zásob. Plýtvání

potravinami je problém, který již několik desetiletí pomáhá neziskový sektor zmírňovat

prostřednictvím potravinových bank. Tyto organizace nejenže přispívají k šetření přírodních

zdrojů tím, že zabraňují vyhazování jídla, které je vhodné k dalšímu použití, zároveň také

zajišťují, aby se potraviny dostaly k těm nejpotřebnějším, kteří si z určitého důvodu nemohou

dovolit nakoupit potraviny za tržní cenu v obchodech. Také potravinářský průmysl se snaží na

environmentální a sociální dopady svého působení reagovat, a to implementací strategií

společenské odpovědnosti (Košútová a Jarossová 2014: 38). Potravinové banky pro ně

představují ideálního partnera, s nimiž mohou navázat mezisektorovou spolupráci.

Právě mezisektorová spolupráce v oblasti společenské odpovědnosti korporací neboli

CSR představuje hlavní téma této práce. Přestože se zástupci potravinářského průmyslu snaží

CSR implementovat, neexistuje v českém prostředí mnoho výzkumů, které by se soustředily

na spolupráci potravinových řetězců a potravinových bank. Navíc, jak někteří zahraniční

autoři (Waters a Ott 2014: 2; Wymer a Samu 2003: 4; Lichtenstein et al. 2004: 16-17)

připomínají, ve studiu mezisektorové spolupráce dochází často k opomíjení perspektivy

neziskových organizací, s nimiž firmy spolupráci navazují.

Tato diplomová práce by tedy měla napomoci nahlédnout do tohoto specifického a u

nás velice málo prozkoumaného kontextu. Jejím cílem je seznámit s problematikou

spolupráce potravinové banky a potravinových řetězců v oblasti společenské odpovědnosti

korporací s využitím případu Potravinové banky pro Prahu a Středočeský kraj. K dosažení

této ambice mi pomohou dvě výzkumné otázky. Cílem první je zjistit, jaké typy

mezisektorové spolupráce se v tomto vztahu nacházejí. K identifikování typů využiji teorie

mezisektorové spolupráce popsané blíže v teoretické části. Odpověď na druhou výzkumnou

otázku pak nabídne vhled do hodnocení vzájemných vztahů mezi potravinovou bankou a

spolupracujícími řetězci. Dalším přínosem práce je možnost samotných potravinových řetězců

nahlédnout do výsledků zkoumání a porovnat sílu své spolupráce s bankou ve srovnání

s konkurenčními řetězci.

Pro práci jsem použila výzkumný design případové studie, která umožňuje poznat

zkoumaný jev komplexně. K tomu bylo zapotřebí využití co možná největšího množství a

metod sběru dat, které mne dovedly k odpovědím na výzkumné otázky. Bádání bylo
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prováděno pomocí terénního výzkumu, během něhož docházelo k zúčastněnému pozorování a

neformálním rozhovorům a jeho výsledkem byl terénní deník. Dále jsem prováděla analýzu

dokumentů a webových stránek a následně polostrukturované rozhovory.

V teoretické části předkládaného textu představuji základní koncepty, které se

zkoumanou problematikou souvisí. Jelikož se práce zabývá mezisektorovou spoluprací mezi

tržním a neziskovým sektorem a také protože vzniká na Katedře studií občanské společnosti,

zabývám se v první kapitole specifiky občanského sektoru, z něhož vychází hlavní subjekt mé

analýzy. Druhá kapitola je věnována hlavnímu teoretickému východisku – mezisektorové

spolupráci. Ve třetí a čtvrté kapitole představuji dva hlavní kontexty, na nichž mezisektorovou

spolupráci zkoumám, a tedy společenskou odpovědnost korporací a dále potravinové

bankovnictví. Empirická část poté uvádí do metodologie celého výzkumu a odpovídám v ní

na stanovené výzkumné otázky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Občanská společnost a občanský sektor

Občanská společnost představuje prostor mezi rodinou, trhem a státem, kde dochází ke

sdružování a jednání občanů. Spadají sem jak aktivity formálního charakteru, prováděné skrze

organizace, tak neformální občanské aktivity (Skovajsa 2010: 30-31). Müller (2002: 14) ji

považuje za nástroj svobody a záruku demokracie, ale také koncept, který je podmínkou jejich

existence. K prosazování občanské společnosti dochází neustálými interakcemi mezi občany,

vyjadřováním názorů a hodnot a jejich následnou aplikací v praxi. Její dvě základní složky

tvoří občané, jakožto sociální aktéři s morálním závazkem vůči společenským zájmům, a

právní rámec, který definuje vztah mezi státem a občanskou společností (Potůček 2005: 102-

103).

Sdružování občanů za nejrůznějšími účely má velmi staré kořeny a bývá spojováno

především s církví. V novodobém smyslu slova můžeme hledat její počátky v osvícenském

18. století, kdy se začaly, především z iniciativy měšťanů a šlechticů, zakládat různé spolky a

kavárny, vědecké akademie či zednářské lóže. České světské občanské spolčování začalo

nabírat na síle během 19. století, kdy sloužilo mimo jiné jako nástroj národního obrození.

Vznikalo množství studentských, vlasteneckých, ale také radikálních spolků. Během 60. let

vznikl Hlahol a Sokol nebo Umělecká beseda. Za Rakouska-Uherska však spolky musely pro

své fungování získat povolení od státu. Zásadním milníkem pro spolčování byl rok 1867, kdy

se přijal zákon o spolčování č. 134/1867 ř. z. Tento zákon platil v českých zemích do roku

1951 a znamenal, že založení spolku se od té doby mohlo pouze ohlašovat a nepodléhalo již

režimu povolovacímu. Od přijetí tohoto zákona se spolkový život začal rozvíjet ještě

rychlejším tempem, což se projevovalo nárůstem spolků a také násobným nárůstem členů

v již zavedených spolcích. Rozvíjely se spolky ženské a později vznikly také odbory

podporující zaměstnance. Na významu postupně nabíralo také mecenášství a filantropie.


[…]


odpovědnosti korporací a potravinového bankovnictví tvořily kontextuální rámec výzkumu.

Prostřednictvím případové studie, v rámci níž jsem využila data z terénního výzkumu,

analýzy dokumentů a webových stránek a rozhovorů jsem docílila odpovědí na předem

stanovené výzkumné otázky. Tato data byla taktéž přínosná pro představení studované

potravinové banky a jejích aktivit, na základě čehož jsem vytvořila kapitolu, která před

samotnou analýzou uvádí do kontextu výzkumu. Studována byla data týkající se zkoumané

potravinové banky a osmi spolupracujících potravinových řetězců. Z důvodu odmítnutí účasti

na rozhovorech nebylo možné získat data od všech řetězců. Tento fakt způsobil, že vzorek pro

zodpovězení druhé výzkumné otázky se snížil o tři subjekty.

Nejprve pro mne bylo důležité zjistit, jaké typy mezisektorové spolupráce se vyskytují

mezi potravinovou bankou a potravinovými řetězci. Jakýsi návod na identifikaci těchto typů

tvořila teorie Wymera a Samu, na základě které jsem sestavila tabulku, do níž jsem vložila

přítomné typy spoluprací. Tomu předcházela důsledná analýza CSR aktivit jednotlivých

řetězců. Pro porovnání rozdílné dynamiky navázaných spoluprací jsem využila také

kolaborační kontinuum Jamese Austina, které oproti předchozí teorii umožňuje sledovat vývoj

a intenzitu partnerství. Ve studované případové studii se neobjevil žádný případ vytvoření

společného podniku a nikdo s PBPSK nenavázal spolupráci v podobě koncesních dohod.

Všechny aktivní spolupracující řetězce se zapojují do propagace společného zájmu

prostřednictvím projektu Sbírky potravin. Výsledky výzkumu byly ovlivněné koronavirovou

pandemií, která způsobila, že většina řetězců nahrazovala nekonající se Sbírku potravin

finančními a dalšími hmotnými dary. Ve většině případů se ale jednalo pouze o příležitostný

dar, na který nenavazoval jiný typ filantropické spolupráce.

Z analýzy vyplynulo, že nejaktivnějším partnerem s nejrozsáhlejším repertoárem

společensky odpovědných aktivit ve vztahu k potravinové bance je společnost Tesco. U
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tohoto řetězce se potvrdila firemní filantropie, která byla kromě finančních a hmotných darů

podpořena také poskytováním dobrovolníků a tvorbou webových stránek sloužících

potravinové bance. Jako jediný řetězec podporuje PBPSK také skrze firemní nadaci a

v minulosti se zapojil do propagace založené na transakci prostřednictvím daru určitého

procenta z prodeje svého zboží. Spolu s Albertem poskytlo Tesco bance sponzorský dar

v podobě vozu. Propagace společného zájmu v případě tohoto řetězce neprobíhá pouze účastí

na Sbírce potravin, Tesco se navíc aktivně zapojuje do spolupráce s bankou v oblasti

vzdělávání veřejnosti o nakládání s potravinami a zamezování zbytečného vytváření

potravinového odpadu. V Austinově kolaboračním kontinuu se Tesco jako jediné dostalo do

nejvyššího stadia, stadia integrace. Ostatní řetězce se nacházejí ve středním, transakčním,

stadiu.

Tato případová studie taktéž ukázala, že navazáná spolupráce mezi neziskovou a tržní

organizací může záhy skončit, jak lze vidět na příkladu Penny Marketu. Vysvětlením pro

takovou situaci může být fakt, že k započetí spolupráce nevedly altruistické motivace, ale šlo

o následování zákonných povinností. Dlouhodobá mezisektorová spolupráce však není možná

bez následování společných cílů.

Odpověď na druhou výzkumnou otázku poukázala na to, jak vzájemnou spolupráci

hodnotí potravinové řetězce a potravinová banka. I přes nízký počet výpovědí se podařilo

identifikovat několik kategorií, které popsaly pozitivní stránky spolupráce, překážky, ale také

prvotní motivace řetězců k navázání spolupráce s PBPSK. K prezentaci těchto dat jsem

přistupovala technikou vyložení karet a představila každou kategorii, která souvisela s cíli

výzkumné otázky. Jako motivace k zahájení spolupráce jsem vyhodnotila kategorie altruismu,

zákonné povinnosti a oslovení potravinovou bankou. PBPSK hodnotila pozitivně především,

pokud řetězce nabízely kvalitní potraviny a pomáhaly jí při projektech. Kategorie, jimiž

řetězce vzájemnou spolupráci hodnotily pozitivně, byly: komunikace, organizovanost

potravinové banky, vliv na zákazníky, ekonomická výhodnost a oboustranná výhodnost. Jako

překážku ve spolupráci PBPSK vyhodnotila vnitřní předpisy řetězců, které jim brání

v poskytování veškerého sortimentu. Na straně řetězců se jako překážky objevily důvody:

vnitřní předpisy řetězců, kapacity banky, systém potravinových bank, konkurence, snížení

potravinového odpadu skrze jiné metody a u jednoho z nich se projevila taktéž neochota

zmínit konkrétní překážky.

Před zakončením tohoto textu je nutné upozornit na skutečnost, že cílem práce nebylo

degradovat společensky odpovědné aktivity řetězců, jejichž spolupráce s PBPSK nevyšla

v analýze natolik silná jako spolupráce jiných, konkurečních řetězců. Jde o srovnání, které

94

poukazuje na sílu spolupráce s jednou z organizací, s níž řetězce navázaly partnerství. Ve

většině případů se však nejednalo o jediný projekt či organizaci, kterým se ve svém CSR

věnovaly. V konečném důsledku je důležité, aby firmy aktivně vytvářely strategii společenské

odpovědnosti a věnovaly se dobročinným účelům, se kterými souzní a o těchto aktivitách

pečlivě reportovaly.
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