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Kritéria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k programu Studia občanského sektoru

1

Relevance tématu plně odpovídá programu Studia občanského sektoru. Popisuje mezisektorovou spolupráci
v rámci Potravinové banky.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce

2

V rámci teoretické části se autorka opírá o dostupnou literaturu. Jednotlivé oblasti působí neprovázaně,
chaoticky, není jasná struktura a posloupnost. Práce vznikala poměrně dlouhou dobu, v jejím průběhu došlo
k mnoha změnám ve spolupráci i legislativě, což není dostatečně popsáno v teoretické části práce.
Kontextuální rámec výzkumu tvořily koncepty společenské odpovědnosti korporací a potravinového bankovnictví.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz

1

Autorka vhodně formulovala cíl práce, kterým je seznámit s problematikou potravinových bank a CSR, které si
kolem nich potravinové řetězce vytváří. Zajímavou částí je zkoumání motivace řetězců ke spolupráci a hodnocení
vzájemné spolupráce jak z jejich strany, tak také ze strany potravinové banky jakožto zástupce neziskového
sektoru.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití

1

V rámci výzkumu byla zvolena forma případové studie, což odpovídá cíli práce. Využila zúčastněné pozorování a
neformální rozhovory v rámci terénního výzkumu, polostrukturované rozhovory a analýzu webových stránek a
dokumentů.

Kvalita závěrů práce

2

Závěry práce vycházejí ze zjištění v průběhu výzkumu, oceňuji zhodnocení limitů a přínosů práce. Oceňuji využití
porovnání rozdílné dynamiky navázaných spoluprací pomocí kolaboračního kontinua Jamese Austina, které
umožňuje sledovat vývoj a intenzitu partnerství. Autorka také analyzovala typy mezisektorové spolupráce mezi
potravinovou bankou a potravinovými řetězci. Na základě teorie Wymera a Samu sestavila přítomných typů
spoluprací. Závěry práce mohly být hlouběji analyzovány.

Práce se zdroji

1

Práce se zdroji je na úrovni diplomové práce, autorka cituje vhodné autory a uvádí je v referencích.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava

2

Práce je dobře formulačně uchopena, zejména v teoretické části není příliš strukturovaná. Empirická část je
srozumitelná a přehledná.
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Celková známka před obhajobou: 2

Otázky k obhajobě:

Jakým směrem, podle Vašeho zjištění, se bude vyvíjet spolupráce mezi ziskovým a neziskovým sektorem v rámci

Potravinové banky, případně obecně k zamezení plýtvání potravinami?

Celkové vyjádření/komentář vedoucí práce:

Diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce a doporučuji k obhajobě.
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